Requerimento nº _____/2025
REQUERIMENTO

              O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, no sentido de envidar esforços junto a

secretaria competente, para que seja feita a limpeza geral do terreno público, situado

na Rua Damião Ivo de Lima (ao lado do mercado Andrade), Bairro Malhada do

Meio, em nosso município.

Segue abaixo, a situação que encontra-se o terreno citado:

JUSTIFICATIVA

          A presente solicitação de limpeza do terreno público justifica-se pela necessidade

de garantir melhores condições de segurança, salubridade e bem-estar à comunidade

local. Atualmente, o espaço encontra-se com acúmulo de mato alto, resíduos e vegetação

desordenada, o que favorece a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de

doenças, além de prejudicar a circulação e a visibilidade na área.

          Diante disso, a realização da limpeza é medida imprescindível para preservar a

saúde pública, melhorar o ordenamento do espaço e assegurar melhores condições de uso

e convivência para os moradores e transeuntes do entorno.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis do presente pedido, e do

bom senso e visão do Exmo. Sr. Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2025.

                                                 JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA
                                   (Cristóvão Bomba)

                                  Vereador - PSD

		2025-12-04T12:20:43-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411
	Eu sou o autor deste documento